
 

       

 
 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 
городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от  19  октября  2023 г.                                                                                                    № 623 

г. Костомукша 

 

О внесении изменений в постановление администрации Костомукшского городского округа                     

от 06.04.2023 г. №206 «Об утверждении Положения об оплате за присмотр и уход за детьми                        

в муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях Костомукшского 

городского округа, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования, в новой редакции» 

 

В соответствии с Законом Республики Карелия от 16.12.2005 г. №921-ЗРК «О некоторых 

вопросах социальной поддержки граждан, имеющих детей», распоряжением Правительства 

Республики Карелия от 11.10.2022 года №932р-П «Об утверждении перечня дополнительных мер 

поддержки членам семей граждан, призванных Военным комиссариатом Республики Карелия на 

военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21 сентября 2022 года № 647, направленных для обеспечения выполнения задач в ходе СВО на 

территории Украины, ДНР и ЛНР с 24 февраля 2022 года», администрация Костомукшского 

городского округа постановляет: 

 

1. Внести в постановление администрации Костомукшского городского округа                     

от 06.04.2023 г. №206 «Об утверждении Положения об оплате за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях Костомукшского 

городского округа, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования, в новой редакции» (далее – Положение), следующие изменения: 

1.1. пункт 10. Положения дополнить подпунктами 10.7., 10.8. следующего содержания: 

«10.7. за детьми инвалидов вследствие военной травмы, полученной в ходе участия в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей; 

10.8. за детьми граждан, погибших при исполнении обязанностей военной службы, либо 

вследствие военной травмы, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей»; 

1.2. подпункт 14.4.9. изложить в следующей редакции: 

«14.4.9. родители (законные представители) детей, со среднедушевым совокупным доходом семьи 

ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Карелия на душу 

населения, представляют один из следующих документов: 



 выписку из Единой государственной информационной системы социального 

обеспечения  о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в 

соответствии с Законом Республики Карелия от 16.12.2005 г. №921-ЗРК «О некоторых вопросах 

социальной поддержки граждан, имеющих детей»;  

 справку о среднедушевом доходе семьи, выданную Государственным казенным 

учреждением социальной защиты Республики Карелия «Центр социальной работы                                         

г. Костомукши»»; 

1.3. пункт 14.4. Положения дополнить подпунктами 14.4.10., 14.4.11., следующего 

содержания: 

«14.4.10. родители (законные представители) детей инвалидов вследствие военной травмы, 

полученной в ходе участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, 

представляют справку учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающую факт 

установления инвалидности вследствие военной травмы;  

14.4.11. родители (законные представители) детей граждан, погибших при исполнении ими 

обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей, представл  яют свидетельство о смерти и выписку из приказа командира военной части 

либо справку военного комиссариата, подтверждающую, что гибель (смерть) гражданина 

наступила при исполнении обязанностей  военной службы в ходе специальной военной операции 

на территориях  Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей». 

2. Постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2023 года. 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по социальным вопросам. 

 

 

 

Глава Костомукшского городского округа                                                           С.Н. Новгородов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Рассылка: дело, ОО, ФУ, ЦБ, прокуратура  

Ланкина А.Н.,  89116606548 

 


